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[Gottschalck-Hansen.] 
nyt udvalg, der afgav betænkning den 
27. oktober 1961, og nu har vi altså for et 
par dage siden fra dispositionsplanudvalget 
fået dette digre værk om Københavns 
universitets udbygning, et værk, vi ikke i 
enkeltheder kan drøfte, da vi ikke har 
haft ret megen tid til at sætte os ind i det. 

Jeg vil ikke bestride, at vi tid efter anden 
i finansudvalget har været stillet over for 
aktstykker, der anmodede om beløb til 
forbedringer af lokaleforhold, køb af ejen- 
domme osv. Det korte af det lange er dog, 
at tilstandene er mildest talt utilfredsstillende 
og i allerhøjeste grad uforsvarlige. 

Det fremgår af denne betænkning, som 
jeg dog har haft lejlighed til lige at kigge 
i, at medens vi i 1965-66 havde 16.900 
studerende ved Københavns universitet, 
har vi på nuværende tidspunkt 18.000 
studerende 홢 og man må jo betænke, at 
det er et universitet, der er bygget til 
8.000, aller-, allerhøjst 9.000 studerende. 
Det fremgår endvidere af betænkningen, 
at antallet af undervisere 홢 og dér tænker 
jeg på kategorien professorer, praktikant- 
professorer, docenter, amanuenser, viden- 
skabelige assistenter og lektorer 홢 fra 
den 1. april 1961 til den 1. april 1966 er 
vokset fra 657 til 1.119, altså en stigning 
på 85 pet. I samme tidsrum er antallet af 
ikke-videnskabelige stillinger steget fra 380 
til 713, altså en stigning på 88 pet. Begge 
stigninger modsvarer i og for sig takten 
i stigningen i antallet af studerende ved 
universiteterne. Det skulle således ikke være 
undervisernes antal, der var det store 
problem, derimod de eksisterende lokale- 
forhold. 

Jeg er dog klar over, at der kan opstå 
interne vanskeligheder. For nogen tid siden, 
kort før jul, stillede jeg et skriftligt spørgs- 
mål til undervisningsministeren vedrørende 
de uheldige forhold ved det medicinske 
fakultet og fik et svar, som jeg benytter 
lejligheden her til at takke for. Det frem- 
gik af ministerens svar, at der havde været 
visse interne vanskeligheder inden for spe- 
cielt det medicinske fakultets forskellige 
grene, hvis jeg må bruge denne vending. 
Ministeren meddelte endvidere, at der 
ville blive afholdt en arbejdskonference, 
hvor man ville søge at finde frem til en 
løsning, en modus vivendi, således at der 

kunne virkes og arbejdes videre. Det ville 
interessere mig meget, om ministeren, 
selv om arbejdskonferencen har været 
lukket, kunne oplyse tinget om, hvorvidt 
der kom et positivt resultat ud af disse 
bestræbelser. 

Endvidere vil jeg gerne spørge mini- 
steren, også med henblik på den skriftlige 
besvarelse, jeg fik, om ministeren har i 
tanken at ændre betingelserne for under- 
visningstiden for de lærere, der virker 
ved disse centre, altså i det foreliggende 
tilfælde ved universitetet, da det jo fremgik 
af den skriftlige besvarelse, at det var et 
meget begrænset timeantal, man var for- 
pligtet til at undervise i. 

Når vi nu ser på den dispositionsplan, 
som vi har fået, må jeg ligesom den tidligere 
ærede ordfører sige, at jeg på mit partis 
vegne melder fra over for pludselig at 
gå i gang med en opgave så gigantisk, en 
opgave, der tidsmæssigt vil kræve et meget, 
meget stort åremål, og som økonomisk 
vil være en vældig byrde. 

Med hensyn til Københavns universitet 
befinder det sig i en akut vanskelighed. 
Vi befinder os i en situation, hvor hurtig 
hjælp er dobbelt hjælp, og det er da klart, 
at der kan nås resultater med de muligheder, 
vi har til rådighed. Jeg ville betragte det 
som naturligt, om f.eks. det humanistiske 
og det teologiske fakultet fortsat kunne 
arbejde i det, vi kalder latinerkvarteret, 
i det gamle universitet, der er bygget af 
Christian I, vel ikke den bygning, der ligger 
der nu, men alligevel en bygning med en 
historisk fortid. Vi har Studiegården, vi har 
Metropolitanannekset, og vi har andre 
ejendomme i det område, der er erhvervet 
til og kan anvendes til disse formål. 

Vi arbejder i øjeblikket med en udbyg- 
ning af rigshospitalet, et projekt, der kom- 
mer til at koste over y2 milliard kr. Vi 
får militærhospitalets bygninger inddraget 
under universitetet, og vi får Blegdams- 
hospitalets arealer, således at der også 
kan laves et forsvarligt medicinsk fakultet, 
der kan være intakt og arbejde helt tilfreds- 
stillende. Det er jo et af de spørgsmål, som 
trænger sig stærkest på. 

Endvidere har vi, for så vidt angår det 
matematisk-naturvidenskabelige fakultet, 
muligheder ved den gamle tekniske højskole, 
polyteknisk læreanstalt, og lokaliteterne 


